REPUBLIKA E SHQIPERISE

BORDI I MBIKEQYRIJES PUBLIKE

VENDIM

Nr. lg daté 19.03.2021

PER ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E TESTIMIT PER PERMBUSHJE_N E
OREVE TE EDUKIMIT TE VIJUESHEM PROFESIONAL PER KONTABILISTET E
MIRATUAR PER PERIUDHEN 2014-2019

Ky Vendim &shté hartuar né bazé t& pércaktimeve né pikén 1, gérma dh) dhe h) € nenit 5, pikén 1,
pikén 5, pikén 6, pikén 7 dhe pikén 8 t& nenit 25, si dhe nenit 52 t& Ligjit Nr. 10091, dat& 05.03.2009
“Pér auditimin ligjor, organizimin e profesionit té audituesit ligjor dhe té kontabilistit té miratuar”, i
ndryshuar dhe pércaktimet e pikés 1, pikés 6, pikés 7 dhe pikés 11 t& nenit 4 dhe pikés 29 t€ nenit 12
t& Rregullores nr. 9, daté 27.02.2019 “Pér rregullimin dhe mbikéqyrien e funksionimit té profesionit
té Kontabilistit té Miratuar dhe organizatave té tyre profesionale ”, e ndryshuar.

Neni 1
Qéllimi
Ky vendim ka pér géllim monitorimin dhe mbikégyrjen e funksionimit t& testimit t& edukimit t&

vijueshém (KVP) sipas moduleve pérkatése profesionale t& detyrueshme pér Kontabilistét e Miratuar
t& cilét nuk kané pérmbushur detyrimin e edukimit t& vijueshém profesional p&r periudhén 2014-2019.

NEg két& vendim parashikohen:

a. Rregulla t& p&rgjithshme lidhur me modulet e pérfshira né programin e testimit, si dhe kriteret q&
duhet t& plotésojné personat e pérfshiré né procesin e testimit t&€ edukimit t& vijueshém;

b. Organizimi i procedurave t& testimit nga Organizata Profesionale e Kontabilistéve t& Miratuar dhe
monitorimi nga Bordi i Mbikéqyrjes Publike, pérmes njé sekretariati ad-hoc t& pérbéré nga
Struktura Mbéshtetése dhe ekspertg t& jashtém, sipas parashikimeve t€ nenit 4 (& kétij vendimi.

Neni 2
Subjektet

Subjekte t& kétij Vendimi jan&: Bordi i Mbikéqyrjes Publike, Sekretariati Mbikéqyrés, Organizatat
Profesionale t& Kontabilitéve t& Miratuar dhe Kontabilistét e Miratuar t& cilét nuk kan& pérmbushur
detyrimin e edukimit t& vijueshém profesional pér periudhén kohore 2014-2019.

Neni 3
Organizimi i Procesit t&€ Testimit t& Edukimit t€ Vijueshém

1. Organizatat Profesionale t&¢ Kontabilistéve t& Miratuar organizojné procesin e testimeve pér
pérmbushjen e oréve t& edukimit t& vijueshém profesional pér Kontabilistét e Miratuar. Procesi
pérfshin: procedurat e hapjes s& procesit t& testimit p&r KVP, regjistrimin e Kontabilistéve 1€
Miratuar pér t& hyré né procesin e testimit pér KVP, hartimin e moduleve t& testimit pér KVP,
procedurat e testimit pér KVP, procedurat e hartimit dhe korrigjimit t& tezave pér KVP, procedurat



e shpalljes s& testimit p&r KVP, nxjerrjen e rezultateve t€ testimit dhe nxjerrjen e rezultateve
pérfundimtare pas ankimimit. [ gjithé ky proces mbiké&qyret nga Sekretariati Mbikgqyrés dhe Bordi
i Mbik&qgyrjes Publike.

2. Bordi i Mbikégyrjes Publike ka t& drejté q& me propozimin e Sekretariatit Mbik&qyrés,
Organizatave Profesionale t& Kontabilistéve t& Miratuar, anétaréve t& BMP-s&, apo ankesave t&
KM, t&€ shqyrtojé pajtueshméring ligjore dhe pajtueshméring me kuadrin rregullator t& kétyre
procedurave dhe ti ndryshojé ato né rast se &shté e nevojshme.

Neni 4
Organizimi i Sekretariatit Mbikéqyrés

Pér t€ realizuar mbik&qyrjen, monitorimin dhe zbatimin e procesit t& testimit t&¢ KVP né pérputhje me
kuadrin rregullator, prang Bordit t& Mbik&qyrjes Publike (BMP), ngrihet dhe funksionon Sekretariati
Mbikéqyrés (SMKVP), e cila do t& jeté struktura g& do t& mbikéqyré procesin e organizimit dhe
funksionimit t& testimit sipas moduleve pérkatése n& pérmbushjen ¢ oréve € edukimit t& vijueshém
profesional p&r Kontabilistét e Miratuar.

1. Sekretariati Mbik&qyrés pérbehet nga pesé anétarg, t€ cilét emérohen nga Drejtori Ekzekutiv i
BMP-sg, sipas propozimeve t&€ méposhtme:

a. dy anétaré nga Struktura Mbéshtetése e Bordit t8 Mbikéqyrjes Publike (personeli i
pérhershém ose komisionet e ngritura prané tij);

b. njé anétar nga Institucionet ¢ Arsimit t& Larté;

c. dy eksperté t& jasht&m t& fushés,

2. Anétargt e Sekretariatit Mbikéqyrés duhet:

a. t& kené shtet&si shqiptare;

b. & keng integritet moral dhe profesional;

¢. (€ mos jen& dénuar penalisht me vendim & formés s& preré;

d. € keng pérfunduar, t& paktén, studimet universitare t& ciklit t& dyt&, né nivelin “Master”
ose t€ zotérojné njé diplomé universitare t& ekuivalentuar me kété nivel, si dhe t& jené
specializuar ose t& kené ekspertizé né fushat e ekonomisé dhe/ose t& jurisprudencés, t&
cilat duhet t& jeng t€ lidhura me auditimin, kontabilitetin dhe financén.

3. Pérfag€suesit e parashikuar né gé&rmén b) dhe ¢) t& pikés 1 & kétij neni aplikojné drejtpérdrejté
prané Bordit t&¢ Mbikéqyrjes Publike. Njoftimi b&het pérmes njoftimit ose publikimit né fagen
Zyrtare t€ internetit t& BMP-s€. Procesi i vlerésimit t& kandidatéve realizohet nga Struktura
Mbéshtetése e BMP-s¢€, e cila bén vlerésimin e aplikimeve duke konsideruar kriteret e pércaktuara
né két€ nen dhe ia paraget Drejtorit Ekzekutiv pér vendimmarrje. Pérmes njé procesi vlerésimi t&
dosjes s&€ kandidatéve pér t'u pérzgjedhur si andtaré t& Sekretariatit Mbikéqyrés, Drejtori
Ekzekutiv pérzgjedh dhe eméron kandidatét fitues.

4. Programi dhe kalendari i punés s& SMKVP propozohet nga ky i fundit dhe miratohet nga Drejtori
Ekzekutiv i BMP-s&.

5. Honoraret e SMKVP pércaktohen n& p&rputhje me dispozitat e nenit 16, pika 2, t& rregullores nr.
5, daté 29.03.2018 “Pér Organizimin dhe funksionimin e strukturés mbéshtetése té Bordit té
Mbikéqyrjes Publike”, e ndryshuar.

Neni 5

Organizata Profesionale

1. Organizata Profesionale e Kontabilistéve t& Miratuar organizon procesin e testimit pér
pérmbushjen e oréve t& edukimit t& vijueshém profesional pér Kontabilistét e Miratuar, sipas



akteve nénligjore € funksionimit p&r: procedurat e hapjes s& procesit t& testimit pér KVP,
regjistrimin e Kontabilistéve t& Miratuar pér t& hyré& né procesin e testimit pér KVP, hartimin ¢
moduleve € testimit pér KVP, procedurat e testimit pér KVP, procedurat e hartimit dhe korrigjimit
& tezave, procedurat ¢ shpalljes s& testimit pér KVP, nxjerrjen e rezultateve t& testimit dhe
nxjerrjen e rezultateve pérfundimtare pas ankimimit.

. Datat e testimit shpallen t& paktén njé muaj pérpara se kandidatét t& hyjn& n& procesin e testimit.
Organizata Profesionale e Kontabilistéve t& Miratuar administron listén e t& gjithé Kontabilistéve
t€ Miratuar anétaré (€ saj, t€ cilét nuk kang pérmbushur detyrimin e edukimit t& vijueshém
profesional pér periudhén kohore 2014-2019, shogéruar me informacion né lidhje me
dokumentacionin e dorézuar, t& cilin ja v& né dispozicion Sekretariatit Mbikéqyrés.

Neni 6
Modulet e Programit t&é Testimit

. Programi i testimit pérb&het nga dy Module. Cdo Modul pérmban temat dhe né&ndarjet pér ¢do
temé, ku périshihen kryesisht njohuritg bazg, si mé poshté:

e Moduli I do t& p&rfshijé njohuri t& pérgjithshme dhe specifike pér Ligjin pér kontabilitetin
dhe pasqyrat financiare, ¢&shtje t& lidhura me analizén financiare dhe dallimet ndérmjet dy
raportimeve, ¢éshtje t& lidhura me ligjin pér auditimin né masén q& prek kontabilistét e
miratuar, si dhe njohuri t& pérgjithshme pér ndryshimet né Standardet Kombétare t&
Kontabilitetit.

e Moduli II do t& pérfshijé njohuri t& pérgjithshme dhe specifike pér ndryshimet ng
Standardet Ndérkombétare t& Kontabilitetit dhe Standardet Ndérkombétare t& Raportimit
Financiar, njohuri t& pérgjithshme dhe specifike pér ligje t& ndryshme, t& cilat kané lidhje
t€ drejtépérdrejté me domosdoshméring e njohurive gé duhet t& keté nj& Kontabilist i
Miratuar pér t& ushtruar profesionin e tij sipas kérkesave t& ligjit, si dhe ndryshimet ligjore
né ligjet ¢ mésipérme dhe né legjislacionin gé lidhet me profesionin e Kontabilistit (Ligji
pér tregiarét dhe shoqérité tregtare, i ndryshuar, Ligji pér Qendrén Kombétare té Biznesit;
legjislacioni lidhur me tatimet dhe taksat, kontabilitetin e drejtimit, etj.).

Pérmbajtja dhe pérditésimi i Moduleve miratohen nga Bordi i Mbikéqyrjes Publike, sipas
propozimit t& Organizatés Profesionale t& Kontabilistéve t&8 Miratuar.

Neni 7
Zhvillimi i Testimeve té kualifikimit t€ vijueshém profesional

. Testimi p&r Modulet ¢ pércaktuara né nenin 6 t& kétij vendimi organizohet dhe zhvillohet nga
Organizata Profesionale, nén monitorimin dhe mbikéqyrjen e Sekretariatit Mbikéqyrés t&¢ BMP-
sé.

Organizata Profesionale v& n& dispozicion t& SMKVP-s& ¢do informacion gg lidhet me két& proces
dhe krijon kushtet q¢ SMKVP & jeté pjesémarrése né ¢do proces t& lidhur me testimin e KVP,
nése gjykohet e nevojshme nga kjo e fundit gjaté ushtrimit t€ veprimtarisé.

. Kontabilistét e Miratuar do t’i nénshtrohen testimit pér edukimin e vijueshém sipas Moduleve t&
cilat kategorizohen né fashat si mé poshtg:

a. 0-100 oré& edukimi t& vijuesh&m t& papérmbushura do t& zhvillohet testim me modulin
I;

b. 101-200 oré edukimi t& vijueshém t& pap&rmbushura do t& zhvillohet testim pér t& dy
modulet (modulin 1 dhe IT);



c. subjektit KM mund ti njihen 50 oré, né& rast se provon n& ményré t& dokumentuar prané
Organizatés Profesionale pérmbushjen e njérés prej pikave né vijim:

— né& 3 vitet e fundit ka punuar s& paku pér 1 vit n& hartimin e pasqyrave financiare,
mbajtjen dhe pérgatitien ¢ librave kontabgl, fiskalé dhe t& pagave, kontrollin dhe
verifikimin e dokumentacionit kontabél, vlerésimet dhe analizat ¢ kostos dhe
kontabilitetit t& drejtimit, vlerésimit dhe zbatimit t& procedurave kontabél t&
pérgatitjes s& pasqyrave financiare, analiza financiare dhe késhillime pérkatése,
si dhe shérbime t& tjera € ngjashme;

— &sht€ angazhuar n& mésimdhénie né fushat e kontabilitetit;

— &sht€ angazhuar si personel né ekipet e angazhimeve né auditimet ligjore t&
shoggérive;

~ ka kryer trajnime né& fushén e kontabilitetit dhe ¢Eshtje & lidhura me &, prané
njé organizate né t& cilén ka gené anétare, ose prané IEKA-s;

— ka marrg pjesé né konferenca/éebinar-e té&:

s BMP-s&;

e institucioneve homologe t& IFIAR;

® njé¢ organizate profesionale anétare t& IFAC;
e Bankés Bot#rore;

o Kgshillit Kombétar t& Kontabilitetit,

pér ¢éshtje t& lidhura me fushén. Pér kéto do pérdoren si referencé programet e
trajnimit, ¢do komunikim elektronik apo postar, apo ¢do vértetim/déshmi tjetér t&
l&shuar nga institucioni pérkatés.

d. KM ka t& drejté t€ ankimojé prané Sekretariatit Mbik&éqyrés vendimin e Organizatés
Profesionale pér njohjen e oréve, duke pércjellé edhe evidencat/dokumentacionin
mbéshtet€s. NE rast se evidencat/dokumentacioni i dor8zuar nga KM gg ka ankimuar
vendimin pér njohjen e oréve provon kryerjen e tyre, Sekretariati Mbikéqyrés ka t&
drejté t& b&j€ njohjen e oréve dhe vendimi i pércillet Organizatés Profesionale.

4. Testimi do t& zhvillohet brenda dat&s 30 Shtator 2021.

5. Tarifa pér regjistrimin né testimin e edukimit t& vijueshém do t& jet& 5,000 lek& pér modul, ndérsa
tarifa pér procesin e njohjes s& or&ve sipas pikés 3/c t€ kétij neni, do t& jet& 2,500 lek&. N& rast t&
njohjes s¢ oréve sipas pikss 3/c t€ kétij neni dhe mospérmbushjes ende t& oréve totale t&
detyrueshme pér edukimin e vijueshém, KM do ti nénshtrohet testimit sipas kategorizimit t&
fashave né& pikén 3 t& kétij neni, duke paguar diferencén midis tarifés pér regjistrimin ng testim
dhe tarifés pér procesin e njohjes sé orEve. Tarifat do t€ administrohen nga Organizata
Profesionale e Kontabilistéve t€ Miratuar, né funksion t& procesit t€ organizimit t& testimit, ng
sallé ose online. 30 % e tarifés s& regjistrimit n& testimin e edukimit t& vijueshém qé& do ti
nénshtrohet ¢cdo subjekt KM dhe tarifés s& procesit t& njohjes s& oréve q& do t& realizohet pér ¢do
subjekt KM, do t& transferohet nga Organizata Profesionale e Kontabilistéve t& Miratuar, brenda
30 dit&sh nga arkétimi, prang llogarisé s&€ BMP-sg.

Neni 8
Hartimi i tezave, korrigjimi dhe ankimimi

1. Pér hartimin dhe korrigjimin e tezave caktohen pérkatésisht hartues dhe korrigjues, t& cilét duhet
€ pérmbushin kritere profesionale dhe t& jeng t&€ specializuar né fushat e ekonomisé dhe/ose t&
jurisprudencés, Organizata Profesionale pérzgjedh hartuesit dhe korrigjuesit.

2. KM kané té& drejt€ t&€ ankohen me shkrim pér rezultatin e testimit pas shpalljes s& rezultatit prané
Sekretariatit Mbik&qyrés.



Neni 9
Mbikéqyrja e Testimit té¢ Edukimit té Vijueshém

I. Testimi i parashikuar pér pé€rmbushjen e oréve t& edukimit t&€ vijueshém do t& jeté objekt i
kontrollit t& cilésisé lidhur me procesin e hartimit dhe korrigjimit t& tezave, pérmbajtjen e tezave,
procedurave t& organizimit dhe kryerjes sé& kétyre testimeve, verifikimin e konflikteve t& interesit,
shqyrtimin e ankesave sipas dispozitave t€ késaj rregullore si dhe mbikéqyrjen e t& gjitha
procedurave dhe aktiviteteve t& lidhura mé kéto testime.

2. Té& gjitha fazat e organizimit dhe funksionimit t€ procesit t€ testimit t€ parashikuara do t&
mbikéqyren nga Sekretariati Mbikéqyrés dhe BMP sipas dispozitave t& kétij vendimi.

Neni 10
Dispozité Kalimtare
1. Kryerja me sukses e testimit sipas modulit nga ana e Kontabilistéve t& Miratuar do té njihet si
pérmbushje e detyrimit t& edukimit t& vijueshém profesional pér periudhén 2014-2019.
2. Organizatat profesionale duhet t& hartojné dhe miratojné rregullat pérkatése mbi organizimin e
procesit t€ testimit p&r p&rmbushjen e oréve t&é edukimit t& vijueshém profesional pér

Kontabilistét e Miratuar, sipas pikés 1 t& nenit 3 t& kétij vendimi, né pérputhje me aktet
ligjore/nénligjore né fuqi, brenda datés 31 Korrik 2021.

Ky Vendim hyn né fuqi menjéherg.
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